
 
Российская Федерация 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №3» 

      ПРИКАЗ 
 

г. Моршанск 
01.09.2023                                                                        №247 

 
О работе школьной службы медиации 
на 2023/2024 учебный год 

 
  В соответствии с приказом управления образования и науки №1483 от 
22.05.2014 года «О мерах по профилактике суицидального поведения среди 
детей и подростков», приказом №308 от 05.07.2012 "Об обеспечении 
правопорядка в образовательных учреждениях города ", ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план работы школьной службы медиации на 2023/2024 
учебный год (Приложение 1). 

2. Утвердить состав школьнойслужбы медиации. (Приложение № 2). 
3. Составить план график по прохождению курса квалификации 

педагогов по данному направлению (Приложение № 3). 
      4. Контроль за исполнением  приказа оставляю за собой.  
 
 

Директор школы                                               А,В. Плаксин 

 

 
 
 
 

 



 

Приложение №1 
             к приказу директора школы 

 от 01.09.2023 г. №247 
 

План работы школьной службы медиации МБОУ СОШ № 3на 2023 – 2024 учебный год 
 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственный 
исполнитель 

Форма отчетности 

Нормативно-правовое обеспечение 
1. Создание приказа ШСМ Сентябрь 2023г. Руководитель и члены 

ШМС  
Приказ  

Просветительская деятельность 
1. Оформление информационного стенда 

о работе школьной службы медиации 
Сентябрь 2023г. Члены ШСМ Стенд  

2. Проведение ознакомительной беседы на  
родительских чатах о работе ШСМ 

Сентябрь 2023г. Администрация школы Протокол  

3. Выступление на классных часах членов 
ШСМ на тему: «Деятельность школьной 
службы медиации» 
( 1-11 классы) 

Сентябрь-ноябрь 2023 г. Члены ШСМ 
Кл.руководители 

Отчет о работе ШСМ 

4. Информационные, просветительскиебеседы 
для педагогических работников по вопросам 
школьной службы медиации. 

В течении года Руководитель  
Члены ШСМ 

Протокол пед.совета 

5. Размещение информации о работе ШСМ на 
школьном сайте. 

В течении года Члены ШСМ, 
ответственный за сайт 
Карасева С.В. 

Информация на сайте 

6. Классные часы в 1-4-х классах на тему: 
«Расскажи о своем друге». 

Февраль 2024 г. Кл.руководители Классный час 



7. Беседы с обучающимися 5 -8 классах на 
тему: «Конфликтные ситуации и способы 
их преодоления» 

Март 2024г. Кл.руководители Классный час 

8. Беседы с обучающимися 9 - 11 классах на 
тему: «Общение без конфликтов» 

Апрель 2024 г. Кл.руководители Классный час 

9. Разработка: 
«Памятки для медиатора» 
«Памятки для педагога» 

Март - апрель 2024 г. Члены ШСМ Памятки  

10. Подведение итогов работы службы 
школьной медиации за год 

Май 2024 г. Члены ШСМ Отчет о работе ШСМ 
Результаты эффективности 
работы ШСМ 

Реализация восстановительных процедур 
1. Работа "со случаем" В течении года Руководитель ШСМ Журнал регистрации 

случаев медиации 
2. Формирование запросов классных 

руководителей (обращения, беседы) 
В течении года Члены ШСМ 

Педагог-психолог 
Запросы  

Обеспечение психологически безопасной среды в образовательной организации 
1. Проведение восстановительных программ По мере необходимости Члены ШСМ Восстановительные 

программы 
2. Сотрудничество с Советом профилактики 

школы 
В течении года Руководитель ШСМ Протокол  

 

3. Психологические игры на сплоченность 
1-4 классы 

Февраль 2024 г. Педагог-психолог Психологические игры 

3. Анкетирование для выявления и 
предупреждения конфликтных ситуаций в 
классных коллективах 
5 - 11 классы 

Март - апрель 2024 г. Педагог-психолог Результаты анкетирования 



Приложение №2 
             к приказу директора школы 

от 01.09.2023 г. №247 

Состав школьной службы медиации: 

Краснова Л.М. – зам. директора по ВР; 
Буянина С.В. – зам. директора по ВР; 
Мусина Л.П. – педагог–психолог; 
Елсукова И.В. – учитель музыки. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 
             к приказу директора школы 

от 01.09.2023г. №247 

 
План график по прохождению курса квалификации педагогов: 

 Ф.И.О. педагогов Сроки прохождения 

1 Елсукова И.В. – учитель музыки 
Краснова Л.М. – зам. директора по ВР 

2024-2025 уч.год 

2 Мусина Л.П. – педагог-психолог 
Буянина С.В.. – зам.директора по ВР 
 

2027-2028уч.год 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Информационная карта  

школьной службы медиации 
 

Наименование организации МБОУ СОШ №3 г. Моршанск 

Адрес: Тамбовская обл., г. Моршанск, ул. Пионерская д.38 

ФИО директора (полностью):  Плаксин Валерий Александрович 

Контактный телефон: 84753344657 

Факс 

Email:pionerskaya38@yandex.ru 

1. Кадровое обеспечение  

 
2. Нормативно-правовое обеспечение (перечень нормативно-правовых документов, 
регламентирующих деятельность ШСП в организации) 

Федеральный уровень: федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

федеральный закон от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; 

федеральный закон от 24 июля 1998 г. N 124—ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»; 

иные нормативные правовые акты Российской Федерации; 
методические рекомендации по вопросам совершенствования 

№ Должнос
ть 
в 
организа
ции/ 
в ШСП 

ФИО  
специалиста 
(полностью
)  

Дата,  
год 
рождения 

Образован
ие 

Стаж, 
категория 

Контакт
ный 
мобиль
ный 
телефон 
 

Год прохождения 
обучения по  
теме «Школьные 
службы 
примирения. 
Восстановительн
ая медиация» 

1 

Руководи
тель 

службы 
медиации 

Мусина Л.П 30.01.75 высшее 27, 1 кат. 8915674
5371 2023 

2 медиатор Краснова 
Л.М. 

30.05.197
4 высшее 27 лет,  

1 кат. 
8915873

5651 2018 

3 медиатор Буянина 
С.В 22.01.97 высшее 

8 лет, 
соответст

вие  

8999725
9453 2023 

4 медиатор Елсукова 
И.В. 19.12.75 высшее 

25, 
соответст

вие 

8953129
4780 2016 



индивидуальной профилактической работы с обучающимися с девиантным 
поведением (письмо Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 28 апреля 2016 г. N AK—925/07); 

положение об учете отдельных категорий несовершеннолетних в 
образовательных организациях (письмо Министерства просвещения 
Российской Федерации от 23.08.2021 № 07—4715 «О направлении 
методических рекомендаций»); 

Региональный уровень:  
региональная программа Тамбовской области «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории 
Тамбовской области» на 2022—2026 годы; 

 
Локальный уровень: приказ МБОУ СОШ №3 от 01.09.2023  года №247  «О работе 
школьной службы медиации на 2023/2024 учебный год» 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


